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Anotace

Diplomová práce pojednává o vlnových procesech na přenosovém vedení. V práci

je vysvětlen problém dlouhého vedení, které je modelováno jako obvod s rozprostřenými

parametry. Tento problém je vysvětlen na jednofázovém homogenním vedení.

Dále se v práci zabývám numerickým řešením telegrafních rovnic, které jsou

soustavou parciálních diferenciálních rovnic hyperbolického typu. Pro toto numerické

řešení je zpracován program v programu MATLAB, kterým je možno tento problém

simulovat.

V práci jsem též připravil prezentaci pomocí MS PowerPoint, která může posloužit

při vyučování k lepšímu pochopení daného problému.
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Abstract

The master thesis deals with wave processes on transmission line. The work

explains the problem of long line which is modeled as a circuit with distributed parameters.

This problem is explained on the homogenous single-phase line.

Furthermore I am focusing on the numerical solution of telegraph equations which

is a set of partial differential equations of hyperbolic type. For the numerical solution I

created own program in MATLAB which can simulate this problem.

I also prepare a presentation using MS PowerPoint which can be used in teaching to

better understanding the problem.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tématem vlnových procesů na vedení. Pro tuto

problematiku je třeba vedení modelovat jako obvod s rozprostřenými parametry.

V první části práce je prostudováno jednofázové homogenní vedení, modelované

právě jako obvod s rozprostřenými parametry. Jsou zde odvozeny na elementu vedení

telegrafní rovnice, které tvoří soustavu parciálních diferenciálních rovnic hyperbolického

typu a popisují proudové a napěťové poměry na tomto vedení. Dále je provedena analýza

v komplexní rovině s následným přechodem do časové oblasti. V této části práce je též

řešeno propojení dvou homogenních vedení.

V druhé části je řešen algoritmus pro simulaci dané problematiky. Jelikož je velmi

složité řešit tyto problémy analyticky, používá se řešení numerické. Problém vytvoření

numerického modelu je v práci vysvětlen a jsou zde popsány algoritmy, pomocí kterých

byl problém řešen. Konkrétně metoda sítí s využitím Wendroffovy diferenční formule.

Program, který umožňuje simulaci zmíněných problému, jsem vytvořil pomocí programu

MATLAB. Program umožňuje simulaci proudových a napěťových poměrů na vedení pro

vedení s volitelnými parametry.

Ve třetí části jsem se zabýval vytvořením prezentace, která by popisovala danou

problematiku dlouhého vedení, k čemuž jsem použil program MS PowerPoint. Tato

prezentace je určena pro snadnější a názornější výuku daného problému.
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SEZNAM SYMBOL Ů A ZKRATEK

R elektrický odpor

L indukčnost

C kapacita

G svod

Z0 vlnová impedance

f frekvence

c rychlost světla

λ délka vlny

l délka vedení

u časově proměnný průběh napětí

i časově proměnný průběh proudu

U komplexní napětí

I komplexní proud

γ konstanta přenosu

α fázová konstanta

β konstanta útlumu

v fázová rychlost

r činitel odrazu

s činitel prostupu

ω kruhová frekvence

N počet elementů vedení

k pořadí elementu

∆x prostorový krok

NT počet časových hladin

l časová hladina

∆t časový krok

MATLAB Matrix laboratory

Vlnové procesy na vedení Ondřej Stuchl 2012

11

1 TEORIE HOMOGENNÍHO VEDENÍ

(1.1)

Homogenní vedení, je takové vedení, které má po celou svoji délku konstantní

parametry.

1.1 Obvod s rozprostřenými parametry

„U n ěkterých elektrických soustav nemůžeme s dostatečnou přesností oddělit

elektrickou a magnetickou energii a soustředit je do prostorově malých částí obvodu: do

kondenzátorů a cívek. U těchto soustav se pak projevuje konečná rychlost šíření

elektromagnetického pole. Bude tedy třeba počítat s geometrickým uspořádáním soustavy;

napětí a proudy v jejích jednotlivých částech jsou nejen funkcí času, ale též geometrických

souřadnic.“ [2]1

Obvod, jímž je soustava vedení nahrazována, zobecníme tím, tak že jednotlivé

prvky obvodu nebudou soustředěné, nýbrž budou spojitě rozložené v prostoru. Obecně tyto

parametry mohou být více rozměrné (např.: dvojrozměrné u tenkovrstvých obvodů,

trojrozměrné u vlnovodů).

V této práci se budu zabývat dlouhým vedení, tedy geometricky jednorozměrným

obvodem.

Rozhodnutí, zda je danou soustavu třeba modelovat jako odvod s rozprostřenými

parametry, nebo zda se může modelovat jako obvod se soustředěnými parametry, závisí na

poměru délky vedení a délky vlny. Jsou-li geometrické rozměry vedení nezanedbatelné

v porovnání s délkou vlny, je třeba modelovat vedení jako obvod s rozprostřenými

parametry.

Délka vlny závisí na frekvenci, kterou se má daný signál. Z toho vyplývá, že stejné

vedení může být pro jeden signál modelováno jako odvod se soustředěnými parametry,

zatímco pro jiný signál bude naopak potřeba toto vedení modelovat jako obvod

s rozprostřenými parametry.

1 [2] Str. 89
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Příklad:

Mám homogenní vedení o délce o 100m.

a) Po tomto vedení se šíří signál o frekvenci 50 Hz.

Délka vlny tohoto signálu je � = cf = �∙��
� = 6 ∙ 10�m, což znamená, že je

podstatně delší než délka vedení, tudíž toto vedení můžeme modelovat jako

obvod se soustředěnými parametry.

b) Po tomto vedení se bude šířit signál, jehož frekvence bude 1 MHz.

Délka vlny signálu je � = cf = �∙�� ��� = 300m, což znamená, že délka vedení

oproti délce vlny již není zanedbatelná, tudíž pro tento signál bude potřeba

modelovat dané vedení jako obvod s rozloženými parametry

Obr. 1.1: Dlouhé vedení

1.2. Telegrafní rovnice

Jednofázové homogenní vedení si lze představit jako vedení, které je tvořené

dvojicí rovnoběžných vodičů. Toto vedení je charakterizováno parametry, které jsou

vztaženy na jednotku délky tohoto vedení.

- Odporem R [Ω/m], který reprezentuje odpor jednotlivých vodičů, které vedení

tvoří

- Indukčností L [H/m], která představuje indukčnost smyčky tvořené dvojicí

vodičů
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- Kapacitou C [F/m] mezi vodiči vedení

- Svodem G [S/m] mezi vodiči vedení

1.2.1 Odvození telegrafních rovnic

Ve vzdálenosti x od počátku vedení, si vymezím elementární dvojbran

Obr. 1.2: Vymezení elementárního dvojbranu

Výstupní veličiny si vyjádřím tak, aby obsahovaly stejné nezávislé proměnné jako

veličiny vstupní:

���, � + ��� =� ���, �� + ����, ����

���, � + ��� =� ���, �� + ����, ����

Obr. 1.3: Elementární dvojbran
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Na smyčku s a uzel A aplikuji Kirchhoffovy zákony:

−���, �� + � ∙ ���, �� + � ∙ ����, ���� + ���, �� + ����, ���� = 0

−���, �� + ���, �� + ����, ���� + � ∙ ���, �� + ∙ ����, ���� = 0

Po úpravě těchto rovnic dostanu:

−����, ���� = � ∙ ���, �� + � ∙ ����, ���� (1.1)

−����, ���� = � ∙ ���, �� + ∙ ����, ���� (1.2)

Rovnice (1.1) a (1.2) se nazývají telegrafní rovnice. Ty tvoří soustavu parciálních

diferenciálních rovnic 1. řádu hyperbolického typu. Řešením těchto rovnic je proud � = ���, �� a napětí � = ���, ��, v kterémkoliv místě vedení x a v jakémkoliv časovém

okamžiku t.

1.3 Jednofázové homogenní vedení v harmonickém ustáleném stavu

1.3.1 Analýza v komplexní rovině

Je-li vedení v harmonickém ustáleném stavu, můžeme provést symbolicko-

komplexní zobrazení. Zobrazím si tedy tímto způsobem napětí a proud. ���, �� ↔ "��� ∙ #$%& ���, �� ↔ '��� ∙ #$%&

U a I jsou tedy funkcemi jen nezávislé proměnné x. Rovnice (1.1) a (1.2) lze poté

přepsat do tvaru:

−�"����� = �� + ()�� ∙ '��� (1.3)

−�'����� = �� + () � ∙ "��� (1.4)

Řešením těchto rovnic je:

"��� = * ∙ #+, + - ∙ #.+, (1.5)
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'��� = − */0 ∙ #+, + */0 ∙ #.+, (1.6)

kde * = 1 ∙ #$23
- = 4 ∙ #$25
jsou integračními konstantami


[…]


impedanci rovnu 300 Ω, pomocí Γ článku. Opět je uveden ilustrativní příklad. Na tomto

příkladu je vidět, že při propojení pomocí dvojbranu tvořeného odpory dochází k poklesu

napětí.

Zakončení vedení je prakticky také propojení dvou vedení s odlišnými parametry.

Proto na jeho konci může též docházet k odrazům. Opět je zobrazeno několik ilustrativních

příkladů. Nejprve je uvedeno zakončení na krátko, přičemž z grafů je vidět, že na konci

vedení je nulové napětí a maximální hodnota proudu. Poté je zobrazen průběh napětí a
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proudu na vedení, jež je zakončeno naprázdno. Na další obrazovce je zobrazeno vedení,

které je zakončené zátěží se stejnou impedancí, jako je impedance vedení. Pokud je ideální

vedení napájeno harmonickým zdrojem a je zakončeno nakrátko nebo naprázdno, dochází

na něm ke stojatému vlnění. Průběh stojatého vlnění je zobrazen na dalším slidu. K tomuto

problému je dobré říci, že pokud je vedenízakončeno naprázdno, nebo na krátko, je proud a

napětí vůči sobě posunuto geometricky o [ 4� a časově [ 2� tudíž není přenášen žádný

činný výkon.

3.1.4 Nezkreslující a bezeztrátové vedení

Dále je zde okrajově zmíněno vedení nezkreslující a podmínka, kdy jej lze

považovat za nezkreslující. K tomuto je dobré zmínit, k čemu jsou taková vedení dobrá a

jak se dosahuje splnění takovýchto podmínek. Například pupinací sdělovacího vedení.

Vedení, jejichž odpor R a svod G se blíží nule, se dají považovat za bezeztrátová.

Tedy konstanta tlumení β je poté rovna nule a z rovnice pro průběh napětí poté vyplývá, že

vlna se šíří netlumeně. Proto je takové vedení nazýváno bezeztrátové. Na dalších obrázcích

je poté vidět, kdy se vlna šíří tlumeně a netlumeně.

3.1.5 Rázové jevy

Na vedení dochází k přechodovým jevům, tyto jevy se vyskytují nahodile a působí

jednorázově, proto se nazývají rázovými jevy.

Je zde uvedeno, co je přepětí. Dále se posluchači seznámí s tím, proč je důležité se

těmito jevy zabývat. Dále je uvedeno stručné dělení přepětí. Poté je zobrazena a popsána

rázová vlna a jsou uvedeny její nejdůležitější parametry.

3.1.6 Matematické řešení rázových jevů na vedení

Vzhledem k tomu, že popsané jevy nemají harmonický průběh a navíc nejsou

ustálené nelze již tytz problémy řešit symbolicko-komplexní metodou. Je tedy nutné využít

k řešení k řešení jiné metody.
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3.1.6.1 Numerické řešení

Numerická řešení se do popředí dostávají díky stále se zvyšujícímu výkonu

výpočetní techniky.

Je zde nastíněna dvoudimenzionální metoda sítí. Princip této metody spočívá

v diskretizaci časoprostoru, kde hodnoty jednotlivých veličin jsou zkoumány jen v daných

diskrétních vzdálenostech a konkrétních časových okamžicích.

K numerickému řešení je poté použita Wendroffova implicitní diferenční formule,

které nahrazuje derivaci derivačními podíly. Řešení telegrafních rovnic pomocí této

formule je zde naznačeno.

3.1.7 Ilustrativní příklady

Nejprve je zde zobrazeno, diskrétní schéma, které bylo použito pro řešení daného

problému. Poté je zde uvedeno několik ilustrativních příkladů pro vedení s různými

parametry a pro různé typy propojení dvou vedení.

V této části je pak studentům k dispozici vytvořený program v MATLABu, na

kterém si mohou simulovat různé stavy daného problému.
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ZÁVĚR

Závěrem bych chtěl zhodnotit svoji diplomovou práci a splnění jednotlivých bodů

zadání.

V první části jsem se zabýval problémem dlouhého vedení, kde jsem vedení

modeloval jako obvod s rozprostřenými parametry. Vysvětlil jsem vymezení

elementárního dvojbranu vedení, který jsem použil pro odvození telegrafních rovnic.

Telegrafní rovnice jsou soustavou parciálních diferenciálních rovnic hyperbolického typu a

popisují proudové a napěťová poměry na vedení. Tato soustava rovnic představuje spojitý

model vedení. Provedl jsem rozbor řešení telegrafních rovnic pro jednofázové homogenní

vedení v harmonickém ustáleném stavu. Analýzu jsem provedl v komplexní rovině a

následně i v časové oblasti. Zabýval jsem se spojením dvou homogenních vedení a

možnostmi jak na propojovacích svorkách zajistit podmínky bezodrazovosti. Zmínil jsem

se o ideálním a bezeztrátovém vedení.

V druhé části jsem se zabýval vytvořením programu pro simulaci šíření vln na

vedení. Pro tento účel jsem si vybral program MATLAB. Provedl jsem numerické řešení

telegrafních rovnic, na které jsem aplikoval Wendroffovu implicitní diferenční formuli,

jejíž princip jsem vysvětlil. Vytvo řil jsem numerický model dvou propojených vedení.

V programu MATLAB jsem poté naprogramoval skript, který daný problém simuluje.

Vytvořený program umožnuje volit různé možnosti zatížení vedení a různou volbu

propojení dvou vedení.

V poslední části jsem poté navrhl prezentaci pro výuku. V této prezentaci je popsán

problém, kterým jsem se v této mé práci zabýval.

Doufám, že má práce dá někomu, kdo má zájem o danou problematiku, alespoň

základní přehled a že někomu pomůže v jejím pochopení.
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SEZNAM PŘÍLOH

1. CD obsahující

1.a) text diplomové práce

1.b) prezentaci pro výuku vytvořenou v programu PowerPoint

1.c) program navržený v MATLABu pro simulaci vlnových procesů na

vedení