Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vlnové procesy na vedení
Student: Bc. Ondřej STUHL Std. číslo: E10N0057P
Oponent: Ing. Václav Kotlan, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce se zabývá vlnovými procesy na vedení. Student na cca 45 stranách vysvětluje problematiku vedení a vlnových procesů a demonstruje na několika příkladech funkčnost svého algoritmu. Co se týká bodů zadání považuji je za splněné, ačkoli tvorbě ukázkové prezentace pro výuku není věnován dostatek pozornosti. Práce obsahuje menší množství překlepů a chyb formálního charakteru. Razení některých kapitol ve vlastní práci, ale hlavně ve vytvořené prezentaci považuji za chaotické a nevhodné, což může nasvědčovat o ne zcela dobré orientaci studenta v problematice. Jako celek je ale práce vyhovující, splnila zadání a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Zabýval jste se při numerickém řešení kritériem stability a numerickými oscilacemi?
- 2) Tvrdíte v práci že čím menší krok, tím přesnější výsledek, provedl jste konvergenci řešení?
- 3) Přiložený algoritmus nefunguje pro všechny volby v menu. Konkrétně pro volbu zakončení R-L např. Jste si toho vědom? Proč?
- 4) Neuvažoval jste o interaktivnější formě prezentace pro výuku?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis oponenta práce